
 ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 
 

Praça Sete de Novembro s/n Cep: 43.700-000 – Centro   E-mail: semed@simoesfilho.ba.gov.br 
 

 
PORTARIA Nº 012/2015 

Homologa e publica no Diário Oficial do 
Município de Simões Filho, Bahia, o 
resultado da análise da Comissão Eleitoral 
Central para Eleição de Diretores e Vice 
Diretores da Rede Municipal de Ensino de 
Simões Filho  e dá outras providências 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO da Prefeitura Municipal de 
Simões Filho, no uso de suas atribuições legais que confere o art. 29, da Lei 
897/2012. 

CONSIDERANDO o disposto no ponto 3.3 do Edital Nº 05/2015 da Secretaria 
Municipal de Educação, a Comissão Eleitoral Central – CEC, divulga 
DEFERIMENTO e INDEFERIMENTO das chapas inscritas para concorrerem a 
eleição de gestores no próximo dia 10/12/2015 das escolas públicas 
municipais. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Homologar e publicar no Diário Oficial do Município de Simões Filho, 

Bahia, o resultado da análise da Comissão Eleitoral Central para Eleição de 

Diretores e Vice Diretores da Rede Municipal de Ensino. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

Gabinete do Secretário, 01de dezembro de 2015. 
 
 
 

Jorge Salles 
Secretário Municipal de Educação 

 
 
 
 
 

 

 



 ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 
 

Praça Sete de Novembro s/n Cep: 43.700-000 – Centro   E-mail: semed@simoesfilho.ba.gov.br 
 

 

1- ESCOLAS COM CHAPAS DEFERIDAS: 
 
COLÉGIO MUNICIPAL GEORGINA DE SOUZA SIMÕES  
CHAPA 01 
DIRETOR:  Rita de Cassia Macedo da Silva 
VICE DIRETOR MATUTINO: Magda de Oliveira Azevedo 
VICE DIRETOR VESPERTINO: Sandra Manuela Souza dos Santos 
VICE DIRETOR NOTURNO: Marilene Santos  
 
CHAPA 02 
DIRETOR:  Erineide da Paz Caetano 
VICE DIRETOR MATUTINO: Edilma Coelho Rocha 
VICE DIRETOR VESPERTINO: Sueli Cristina Garcia Ferreira  
VICE DIRETOR NOTURNO: Jailza Ramos Batista Santos 
 
COLÉGIO MUNICIPAL PADRE LUIZ PALMEIRA 
CHAPA ÚNICA 
DIRETOR: Eliana Oliveira Nascimento 
VICE DIRETOR MATUTINO: Juciene Malaquias dos Santos 
VICE DIRETOR VESPERTINO: Adriana Anunciação Sena  
VICE DIRETOR NOTURNO: Rui Lázaro Santos de Jesus 
 
ESCOLA MUNICIPAL ANDREÉ MAQUIL  
CHAPA ÚNICA 
DIRETOR: Marildes de Jesus Santos  
VICE DIRETOR MATUTINO: Rita Magali Magarão Araujo 
VICE DIRETOR VESPERTINO: Geane Valadão Menezes  
 
ESCOLA MUNICIPAL CENTRO COMUNITÁRIO CRISTO REI  
CHAPA ÚNICA 
DIRETOR: Luiza Lima da Anunciação Alves  
VICE DIRETOR MATUTINO: Luciene Rodrigues  
VICE DIRETOR VESPERTINO: Patrícia Guimaraes Alves de Araujo 
 
ESCOLA MUNICIPAL ENOCK PIMENTEL TOURINHO 
CHAPA ÚNICA 
DIRETOR: Luiz Paulo Barbosa de Miranda 
VICE DIRETOR MATUTINO: Julicia Maria do Santos Oliveira 
VICE DIRETOR VESPERTINO: 
VICE DIRETOR NOTURNO: 
 
ESCOLA MUNICIPAL HILDÉRICO PINHEIRO 
CHAPA ÚNICA 
DIRETOR: Ligia Brito dos Santos  
VICE DIRETOR MATUTINO: Silvia Souza de Almeida Oliveira 
VICE DIRETOR VESPERTINO: 
VICE DIRETOR NOTURNO: 



 ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 
 

Praça Sete de Novembro s/n Cep: 43.700-000 – Centro   E-mail: semed@simoesfilho.ba.gov.br 
 

 
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA MUNICIPAL JUCIETE MOTA  
CHAPA ÚNICA 
DIRETOR: Arlene de Santana Santos Nobre 
VICE DIRETOR MATUTINO: Evanildes dos Santos Souza 
VICE DIRETOR VESPERTINO: Claudia Nicácio dos Santos 
 
ESCOLA MUNICIPAL UNIÃO DA BAHIA  
CHAPA ÚNICA 
DIRETOR: Rosangela Maia  
VICE DIRETOR MATUTINO: Reneide de Santana Anunciação 
VICE DIRETOR VESPERTINO: Lucineri do Nascimento Viana 
VICE DIRETOR NOTURNO: Cleidjane de Jesus Gonçalves 
 
ESCOLA MUNICIPAL APOLINÁRIO BORGES 
CHAPA ÚNICA 
DIRETOR: Raquel Souza de Jesus 
VICE DIRETOR MATUTINO: Cassia Firmo de Oliveira 
VICE DIRETOR VESPERTINO: Edilene Maria dos Santos 
 
ESCOLA MUNICIPAL AUREA NASCIMENTO 
CHAPA ÚNICA 
DIRETOR:  Sônia  Gomes Oliveira da Cunha  
VICE DIRETOR MATUTINO: Girlene Bispo da Silva  
VICE DIRETOR VESPERTINO:  
 
CENTRO COMUNITÁRIO NOSSA IRMÃ DULCE 
CHAPA ÚNICA 
DIRETOR:  Lívia Maria Freire da Cruz 
VICE DIRETOR MATUTINO: Suse Nunes Alves 
VICE DIRETOR VESPERTINO: Maria Gorete Lima Magalhães  
 
ESCOLA MUNICIPAL DOM FRANCISCO LEITE 
CHAPA ÚNICA 
DIRETOR: Eliana Tranquilino dos Santos  
VICE DIRETOR MATUTINO: Helena Alves Santos Sousa 
VICE DIRETOR VESPERTINO: Adailson Ferreira dos Santos 
 
ESCOLA MUNICIPAL ERALDO TINOCO 
CHAPA ÚNICA 
DIRETOR:  Luciene Georgina Moura Menezes  
VICE DIRETOR MATUTINO: Leticya Silva dos Reis 
VICE DIRETOR VESPERTINO: Jocimeire dos Santos 
 
ESCOLA MUNICIPAL HAYDEE MARIA DE SANTANA 
CHAPA ÚNICA 
DIRETOR:  Ines Rebouças de Santana 
VICE DIRETOR MATUTINO: Conceição Antônia do Nascimento  
VICE DIRETOR VESPERTINO: 



 ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 
 

Praça Sete de Novembro s/n Cep: 43.700-000 – Centro   E-mail: semed@simoesfilho.ba.gov.br 
 

 
ESCOLA MUNICIPAL PROFª HERMELINDA DE SOUZA 
CHAPA ÚNICA 
DIRETOR:  Durvalina das Virgens Brito 
VICE DIRETOR MATUTINO: Francineide Veríssimo dos Santos 
VICE DIRETOR VESPERTINO: 
 
ESCOLA MUNICIPAL HUGO BALTAZAR 
CHAPA ÚNICA 
DIRETOR:  Maria de Fátima Nogueira   
VICE DIRETOR MATUTINO: Juliana Gomes de Brito 
VICE DIRETOR VESPERTINO: 
 
ESCOLA MUNICIPAL LUTERANA CONCORDIA  
CHAPA ÚNICA 
DIRETOR: Maria Leci Cavalcante de Araujo 
VICE DIRETOR MATUTINO: Ana Rita de Jesus Santos 
VICE DIRETOR VESPERTINO: Maria Emília de Jesus Lima  
 
CENTRO COMUNITÁRIO  NOSSA SENHORA DA LUZ 
CHAPA ÚNICA 
DIRETOR:  Jaciara Souza Borges  
VICE DIRETOR MATUTINO: Aimá da Silveira Fagundes  
VICE DIRETOR VESPERTINO: Catia de Cassia Reis Santos  
 
ESCOLA MUNICIPAL  PROFESORA ODETE CONCEIÇÃO 
CHAPA ÚNICA 
DIRETOR:  Denise Laurencia de Almeida Alves  
VICE DIRETOR MATUTINO: Maria do Carmo dos Santos Souza 
VICE DIRETOR VESPERTINO: Luciana Maria do Nascimento Oliveira 
 
CRECHE  RAILDA DE OLIVEIRA 
CHAPA ÚNICA 
DIRETOR:  Margarete da Silva Paiva  
VICE DIRETOR MATUTINO: Naith Lane Santos Queiroz 
VICE DIRETOR VESPERTINO: 
 
ESCOLA COMUNITÁRIA DA RESSURREIÇÃO  
CHAPA ÚNICA 
DIRETOR:  Glacia leda Cerqueira da Cruz  
VICE DIRETOR MATUTINO: Vilma Conceição Santos de Jesus  
VICE DIRETOR VESPERTINO:  
 
ESCOLA CRECHE RETRATO DE PUREZA  
CHAPA ÚNICA 
DIRETOR:  Maria do Socorro da Silva Machado 
VICE DIRETOR MATUTINO: Raimunda Gomes dos Santos 
VICE DIRETOR VESPERTINO: 
 



 ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 
 

Praça Sete de Novembro s/n Cep: 43.700-000 – Centro   E-mail: semed@simoesfilho.ba.gov.br 
 

ESCOLA REVERENDO RODRIGO SANTANA  
CHAPA ÚNICA 
DIRETOR:  Sheirles da Silva Pereira  Santana  
VICE DIRETOR MATUTINO: Maria Cleta dos Santos Andrade 
VICE DIRETOR VESPERTINO: 
 
ESCOLA MUNICIPAL DE ARATU 
CHAPA ÚNICA 
DIRETOR:  Adriana de Almeida Santos  
VICE DIRETOR MATUTINO: Rose Mary Evangelista Santos Neri 
VICE DIRETOR VESPERTINO: 
 
CRECHE ESCOLA MUNICIPAL SEMEAR 
CHAPA ÚNICA 
DIRETOR:  Clariolanda Cerqueira Gomes   
VICE DIRETOR MATUTINO: Adriana Silva Pereira Santos 
VICE DIRETOR VESPERTINO: 
 
CRECHE ESCOLA MUNICIPAL CLARICE FERREIRA  
CHAPA ÚNICA 
DIRETOR:  MIRIAN BORGES DOS SANTOS SENA  
VICE DIRETOR MATUTINO: Jucilene Dias Maranhão 
VICE DIRETOR VESPERTINO: Rosangela Maia de Jesus Conceição 
 
 
 
 
 
 
 

2 - ESCOLAS COM CHAPAS INDEFERIDAS: 
 

1. Escola Municipal Professora Bárbara Andréa Brites 
2. Escola Municipal Professora Maria de Souza Chaves   
3. Escola Municipal Instituto Batista de Educação 
4. Escola Municipal Elaine de Santana Santos 
5. Creche Escola Municipal Sofia Augusta de Souza 
6. Escola Municipal Bom Jesus 
7. Escola Municipal Vereador Hamilton Santana 
8. Escola Municipal Vereador Péricles Rení de Souza 
9. Escola Municipal Severiano José de Oliveira 

10. Creche Escola Tomaz Beltrão 
  

 
 
 
 
 
 



 ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 
 

Praça Sete de Novembro s/n Cep: 43.700-000 – Centro   E-mail: semed@simoesfilho.ba.gov.br 
 

3 – ESCOLAS QUE NÃO INSCREVERAM CHAPAS: 

1. Escola Municipal Profa. Antônia Gonçalves de Souza 
2. Escola Municipal Castro Alves 
3. Escola  Municipal Democrática de 1º Grau Diácono Fernando Brito 
4. Escola  Municipal Edulindo Ribeiro Monteiro 
5. Educandário  Municipal Vale de Sião 
6. Escola Municipal Antonio Carlos Magalhães 
7. Creche Escola Com. Aconchego da Mãe Santíssima 
8. Escola Municipal Profº  Adroaldo Ribeiro Costa 
9. ADESF – Associação De Deficientes De Simões Filho 

10. Creche Escola Municipal Afonso Válido Conceição 
11. Escola Municipal Professora Antonia Souza 
12. Escola Municipal Aroldo Souza Dias 
13. Escola Municipal Castelo Branco 
14. Escola Municipal Gildo Piana 
15. Escola Municipal Professora Idália Clemente Braga Bertoso 
16. Escola Municipal Ver. João Campos de Oliveira 
17. Creche Escola Municipal Lídio Carneiro dos Anjos 
18. Creche Escola Municipal Mª Senhorinha de Oliveira 
19. Creche Escola Municipal Matilde de Freitas 
20. Escola Municipal de Simões Filho 
21. Centro Comunitário Nossa Esperança 
22. Escola Municipal Pedro Cerqueira Santos 
23. Creche Escola Municipal Reginaldo Ferreira Santos 
24. Escola Municipal Sete de Novembro 
25. Escola Municipal Ana Nery 
26. CECOM - Centro Comunitário Batista Cleriston Andrade 
27. Escola Municipal Edvaldo Passos 
28. Creche  Frei Arnold Stock 
29. Creche Profº Hermes Miranda do Val 
30. Escola José Laurentino 
31. Escola Municipal Joselita Invenção 
32. Escola Municipal Nossa Sra. do Carmo 
33. Escola Municipal Pe. Émilie Félix Wagner 
34. Creche Escola Roldão Mota 
35. Creche Escola Municipal Santa Bárbara um Raio de Sol 
36. Creche Escola Sra. Santana 
37. Creche Escola Municipal Tia Zeni 
38. Escola Ver. Walter Jorge dos Santos 
39. Escola Municipal Zumbi dos Palmares 
40. Centro de Educação El’Shaday 
41. Creche Escola Municipal Aquarela  


